
Výlet č. 3 (úterý 6.8. 2024) 
 

Trasa N  
 

Skalná (465 m) – žluté a zelené místní značení – Bývalý Velký rybník (503 m)      
(2 km) – modrá – Neuhaus (533 m) (5 km) – modrá – Pod Skalkou (502 m) 
(5,5 km) – modrá – Ve Šnekách (505 m) (5,8 km) – modrá – Plesná, žst.   
(543 m) (6,8 km) – modrá – Plesná, nám. (497 m) (8,3 km) – modrá –                     
– Pstruhový potok (512 m) (10,8 km) – modrá – U Bažantnice (583 m)      
(12,3 km) – zelená – Bývalá Výspa (568 m) (12,8 km) – zelená – Luby, za 
drůbežárnou (605 m) (14,3 km) – zelená – Luby, u žst. (526 m) (15,8 km) –           
– červená – Luby, žst. (540 m) (16 km) 
 

 
Trasa S 
 

Plesná, nám. (497 m) – modrá – Pstruhový potok (512 m) (2,5 km) – modrá – 
– U Bažantnice (583 m) (4 km) – modrá – Pod Liščí horou (632 m) (5,5 km) – 
– modrá – Lubenské sedlo (650 m) (9 km) – neznačeno – Wernitzgrün, Zoll-
strasse (648 m) (9,3 km) – červená – Parkoviště pod rozc. Am Hopfen (645 m) 
(10,3 km) – červená – Am Hopfen (640 m) (10,5 km) – červená – Galgenberg 
(638 m) (11,3 km) – červená – Erlbach, Zentralwegweiser (517 m) (12,7 km) – 
– žlutá – Eubabrunn, skanzen (548 m) (14 km) – žlutá – Shulteich, rozc. (579 m) 
(14,5 km) – žlutá – Pod Vysokým kamenem (704 m) (16 km) – žlutá –                
– Vysoký kámen, odb. (756 m) (17 km) – červená – Vysoký kámen, vrchol  
(774 m) a zpět (17,2 km) – červená – Čmelák (668 m) (18,7 km) –                 
– červená – Tříslová (647 m) (20,2 km) – červená – Horní Luby (571 m)      
(22,7 km) – červená – Luby, pod nádražím (526 m) (24,2 km) – červená –          
– Luby, žst. (540 m) (24,5 km) 
 

 
Trasa V 
 

Skalná (465 m) – žluté a zelené místní značení – Bývalý Velký rybník (503 m)      
(2 km) – modrá – Neuhaus (533 m) (5 km) – modrá – Pod Skalkou (502 m) 
(5,5 km) – modrá – Ve Šnekách (505 m) (5,8 km) – modrá – Plesná, žst.   
(543 m) (6,8 km) – modrá – Plesná, nám. (497 m) (8,3 km) – modrá –                     
– Pstruhový potok (512 m) (10,8 km) – modrá – U Bažantnice (583 m)      
(12,3 km) – modrá – Pod Liščí horou (632 m) (13,8 km) – modrá – Lubenské 
sedlo (650 m) (17,3 km) – neznačeno – Wernitzgrün, Zollstrasse (648 m) 
(17,6 km) – červená – Parkoviště pod rozc. Am Hopfen (645 m) (18,6 km) –            
– zelená – Schulteich, rozc. (579 m) (20 km) – žlutá – Pod Vysokým kamenem 
(704 m) (21,5 km) – žlutá – Vysoký kámen, odb. (756 m) (22,5 km) –                     
– červená – Vysoký kámen, vrchol (774 m) a zpět (22,7 km) – červená –            
– Čmelák (668 m) (24,2 km) – červená – Tříslová (647 m) (25,7 km) –                
– červená – Horní Luby (571 m) (28,2 km) – červená – Luby, pod nádražím 
(526 m) (29,7 km) – červená – Luby, žst. (540 m) (30 km) 
 

 
Spojení (úterý 6.8. 2024) 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Skalná (7:40, 8:40, 9:49) – Plesná (7:55, 8:55, 10:10) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak NAD Luby u Chebu (12:35, 15:25, 16:47, 18:50, 20:42) – Skalná (12:54, 15:44, 17:06, 19:09, 21:01) 
bus Luby (15:35, 16:20) – Skalná (16:15, 16:50)  

 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Skalná – město (1940 obyvatel), původní ves pod hradem vznikla kolem r. 1200, na 
město povýšení v r. 1905, v centru města barokní kostel sv. Jana Křtitele z l. 1705-09, 
upravený kolem r. 1840 (věž z r. 1901), další církevní památkou pozdně got. hřbitovní 
kostel sv. Šebestiána barokně přestavěný v l. 1686-89, renovován v l. 1831-32, lidová 
architektura – patrové domy s hrázděnými a roubenými patry, pozdně románský hrad 
Vildštejn z doby kolem r. 1200 patří mezi nejzachovalejší románské stavby tohoto druhu 
v ČR, nejst. dochovanými částmi jsou věž a kaple, románský palác v 15. stol. přestavěn 

goticky, v objektu hradní muzejní expozice, muzeum hasič. techniky, Královský sál 
k pořádání společenských akcí, v sv. části města zámeček založený v r. 1541 s hosp. 
dvorem, v křídle do České ulice geofyzikální muzeum, ve skále pod hradem seismická 
stanice, okolo města 3 místní přeshraniční okruhy; Lužský vrch (606 m) – 2. nejvyšší 
vrchol Velkolužské vrchoviny náležející k pohoří Smrčiny, triangulační bod geodet. měření 
z 19. st., označen 0,5 m vysokým kamenem s jehlancovým vrcholem; Plesná – město 
(1970 obyv.), pův. ves doložená již r. 1185, náležela klášteru ve Waldsassenu, v r. 1900 
povýšení na město (r. 1902 udělen měst. znak), mezi pamětihodnosti patří pův. barokní 
farní kostel Neposkvrněného početí P. Marie přestavěný v 19. stol., dále fara z r. 1835, 
záp. od novorenesančního evang. kostela z roku 1848 pomník připomínající pův. evang. 
kostel, jižně na levé straně silnice na Bad Brambach pomník býv. evang. hřbitova, 
naproti na pravé straně silnice 3 památkově chráněné smírčí kříže, v části Šneky na návsi 
zděná kaple patrně z 18. stol. s hrázděným štítem a šindelovou střechou s dřev. zvonicí, 
jz. směrem nad žel. tratí památkově chráněné hradiště Neuhaus – terénní stopy po hradu 
uváděném r. 1332 (část hradiště stržena při stavbě železnice v r. 1863), městem Plesná 
vede nauč. stezka s 12 zastavením, k dispozici inf. centrum; Výspa – zaniklá kolonizační 
ves náležející waldsaskému klášteru zmiňována již roku 1294 jako Durengrun, později 
Dürrengrün, ves zanikla postupně v l. 1945-65, v r. 2015 obnoveny pomníky – pomník 
padlých v 1. sv. válce a pomníček sedláka Josefa Seiferta; Luby – město (2130 obyv.), 
pův. ves uváděná již ve 12. stol., městem od r. 1319, v 16. stol. v okolí těžba rtuti, na 
400-letou tradici výroby smyčcových hudebních nástrojů upomíná socha houslaře z roku 
1922 naproti pův. pozdně románskému kostelu sv. Ondřeje, barokně přestavěnému v l. 
1697-1734, v budově měst. úřadu stálá expozice o historii města, na hřbitově osmiboká 
barokní centrální kaple P. Marie z roku 1716, pam. stromy – 2 javory kleny (obv. kmenů 
410 a 450 cm, výška 28 a 25 m, stáří asi 250 let) a dub letní (obvod kmene 400 cm, 
výška 22 m, stáří asi 300 let), okružní naučná stezka Lubsko (délka 9 km, 17 zast.) 
začíná a končí na náměstí 5. května; Horní Luby – část města Luby, k areálu býv. 
zámeckého parku (v němž stával barokní zámek z r. 1692) vede památná Zámecká alej 
dubů letních, jasanů ztepilých, javorů klenů a mléčů a jírovců maďalů, na okraji býv. 
zámeckého parku tvrziště – terénní stopy po tvrzi z r. 1530, která tvořila jižní křídlo 
poplužního dvora, mohutná solitérní památná Lubská lípa malolistá (obvod kmene 820 
cm, výška 20 m, stáří asi 450 let), na nejvyšším místě golfového hřiště 22 m vysoká 
dřevěná rozhledna U Strejců z r. 2005, uzavřená od r. 2013; Wernitzgrün – část města 
Markneukirchen, od konce 14. do 17. st. ves v rozvalinách, v 18. st. vystavěny hradby         
a domy pro erlebašské robotníky, zdaleka viditelná dvouposchoďová budova školy se 
zvonicí z konce 19. století, v minulosti výroba hudebních nástrojů, nyní rekr. středisko; 
Erlbach – část města Markneukirchen, pův. ves uváděna r. 1378 jako Erlebach, kdy 
k pův. 2 rytířským statkům byla připojena ještě část dolních statků, do dnešní podoby se 
zachovaly jen části právě těchto dolních statků, klasicistní kostel z pol. 19. stol., ve 
dvojdomu z r. 1726 vesnické muzeum s exponáty zdejší tradiční výroby hudebních 
nástrojů, žel. spojení do města Adorf bylo v provozu v letech 1911-75, zimní rekreace; 
Eubabrunn – ve vsi selské muzeum (skanzen) s typickými stavbami Vogtlandu, ve srubu 
z r. 1726 expozice vývoje ohně a osvětlení, na jižním okraji vsi rekonstruovaný Riedelův 
dvůr (středisko vlastivědného výzkumu); Vysoký kámen – přírodní památka a evropsky 
významná lokalita (3,71 ha, vyhl. v l. 1974 a 2000), geologicky a geomorfologicky 
zajímavá skupina kvarcitových a fylitových skal s upravenou vyhl. plošinou na vrcholu 
(774 m) s výhledem na západní Krušné hory, Slavkovský les a Smrčiny 

 
Možnosti občerstvení 
 
Skalná, Šneky, Plesná, Luby, Horní Luby, Erlbach, Eubabrunn 

 
Turistická přístřeší a odpočívadla: Plesná, nad Pstruhovým potokem, Lubenské sedlo, nad obcí 
Wernitzgrün, Am Hopfen, Galgenberg, Eubabrunn, pod Vysokým kamenem, Čmelák, altánek Zálubí  


